ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT - Cidade Universitária de Cáceres
Av. Santos Dumont. Bairro Lobo.
Telefone: (65) 3221-1351
http://dead.unemat.br – seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 06 AO EDITAL Nº 15/2025 - PROEG/DEAD
PROCESSO SELETIVO DE ACADÊMICOS

 CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO (LATO SENSU) – ESPECIALIZAÇÃO EM
GESTÃO DA ESCOLA PÚBLICA DE ENSINO MÉDIO (GEPEM):

 VAGAS REMANESCENTES
RETIFICAÇÃO DO EDITAL COMPLEMENTAR Nº 05

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO (UNEMAT), no uso de suas

atribuições legais e considerando o Decreto nº 5.800/2006, a Resolução nº 12/2021-

CONEPE, Resolução CNE/CES nº 1/2018, Resolução Normativa nº 3/2009-CEE-MT,

por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG), da Diretoria de Gestão de

Educação a Distância (DEAD) e da Coordenação UAB/UNEMAT, torna público por meio

deste Edital Complementar, a Retificação do Edital Complementar nº 05, referente

ao processo seletivo de Acadêmicos para os Curso de Pós-graduação lato sensu

em Gestão da Escola Pública de Ensino Médio (GEPEM): Vagas remanescentes,

da UNEMAT executados pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), na

modalidade a distância.

1. Onde se lê:

ANEXO II - CRONOGRAMA

Cronograma do Processo Seletivo

Evento Data

Publicação do Edital 11/09/2025

Período das Inscrições para todos os Cursos 15/09 a 10/10/2025

Divulgação Preliminar das Inscrições Deferidas e/ou Indeferidas 15/10/2025

Recurso ao Indeferimento de Inscrição 16 e 17/10/2025

Divulgação do Resultado dos recursos contra Indeferimento de

Inscrição

20/10/2025

Convocação para entrevistas para Ratificação de Declaração de

Candidatos com reserva de vagas

20/10/2025

Realização das entrevistas e análise dos documentos comprobatórios 21 a 23/10/2025

Resultado Preliminar de Ratificação de Candidatos com reserva de

vagas

24/10/2025

Recurso de Ratificação de Candidatos com reserva de vagas 29/10/2025

Resultado Final de Ratificação de Candidatos com reserva de vagas 30/10/2025

Divulgação Final da Homologação das Inscrições  30/10/2025

Divulgação Preliminar da Avaliação de Títulos - Barema 30/10/2025

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT - Cidade Universitária de Cáceres
Av. Santos Dumont. Bairro Lobo.
Telefone: (65) 3221-1351
http://dead.unemat.br – seletivos.dead@unemat.br

Recurso ao Resultado Preliminar da Avaliação de Títulos – Barema 31/10/2025

Divulgação do Resultado dos Recursos ao Resultado Preliminar da

Avaliação de Títulos – Barema

03/11/2025

Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo  04/11/2025

Convocação para realização de matrícula (1ª chamada) - (previsão) 05/11/2025

Convocação para matrículas sucessivas, 2ª, 3ª chamada e

sucessivamente (em editais complementares específicos)

Data a definir

Início das aulas (previsão) novembro/2025

2. Leia-se:

ANEXO II - CRONOGRAMA

Cronograma do Processo Seletivo

Evento Data

Publicação do Edital 11/09/2025

Período das Inscrições para todos os Cursos 15/09 a 10/10/2025

Divulgação Preliminar das Inscrições Deferidas e/ou Indeferidas 31/10/2025

Recurso ao Indeferimento de Inscrição 03 e 04/11/2025

Divulgação do Resultado dos recursos contra Indeferimento de

Inscrição

06/11/2025

Convocação para entrevistas para Ratificação de Declaração de

Candidatos com reserva de vagas

20/10/2025

Realização das entrevistas e análise dos documentos comprobatórios 21 a 23/10/2025

Resultado Preliminar de Ratificação de Candidatos com reserva de

vagas

24/10/2025

Recurso de Ratificação de Candidatos com reserva de vagas 29/10/2025

Resultado Final de Ratificação de Candidatos com reserva de vagas 06/11/2025

Divulgação Final da Homologação das Inscrições  06/11/2025

Divulgação Preliminar da Avaliação de Títulos - Barema 06/11/2025

Recurso ao Resultado Preliminar da Avaliação de Títulos – Barema 07/11/2025

Divulgação do Resultado dos Recursos ao Resultado Preliminar da

Avaliação de Títulos – Barema

11/11/2025

Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo  11/11/2025

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT - Cidade Universitária de Cáceres
Av. Santos Dumont. Bairro Lobo.
Telefone: (65) 3221-1351
http://dead.unemat.br – seletivos.dead@unemat.br

Convocação para realização de matrícula (1ª chamada) - (previsão) 12/11/2025

Convocação para matrículas sucessivas, 2ª, 3ª chamada e

sucessivamente (em editais complementares específicos)

Data a definir

Início das aulas (previsão) novembro/2025

3. Os demais itens do Edital Complementar nº 05, publicado em 24/10/2025,

permanecem inalterados.

Cáceres-MT, 31 de outubro de 2025.

Prof. Taisir Mahmudo Karim
Diretor de Gestão de Educação a Distância - Portaria nº 1423/2023-Reitoria

Coordenador Geral UAB/UNEMAT - Portaria nº 1587/2023-Reitoria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO
REYES MALDONADO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/10/2025

EDITAL COMPLEMENTAR Nº EDITAL COMPLEMENTAR Nº 06/2025 - PROEG-DEAD (11.07)
(Nº do Documento: 216)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/10/2025 10:49 )
TAISIR MAHMUDO KARIM

DIRETOR DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CAC-FACEL (11.01.03.01.02)

Matrícula: 37199002

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: ,https://sipac.unemat.br/documentos/ 216 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL COMPLEMENTAR 31/10/2025 6f4cb715b2

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf